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исх. № ______________________

	

	от «___»_____________ 20____г.


	


АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07
Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
Р Е Ш Е Н И Е
	«5» сентября 2018 года                                                                                                                      
	                                        Дело № 511/18-07

	
	
	
	
	

	г. Тирасполь
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	


            Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи           Кириленко А. В., рассмотрев в открытом судебном заседании заявление Налоговой инспекции по г. Бендеры (г. Бендеры, ул. Калинина, 17) к ООО «НурЛин» (г. Бендеры, ул. Чехова, д.3, кв.17),  о взыскании с ООО «НурЛин» доначисленных налогов и финансовой санкции, 

при участии в судебном заседании:

Налоговой инспекции по г. Бендеры – Бобровой Л. Г. – доверенность №01 от 8.01.2018г.

ООО «НурЛин» - не явился

У С Т А Н О В И Л:
Оределением Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики (далее – Арбитражный суд, суд) от 30 июля к производству суда принято заявление Налоговая инспекция по г. Бендеры к ООО «НурЛин», о взыскании  доначисленных налогов и финансовой санкции, которое назначено к слушанию на 9 августа 2018 года.

Рассмотрение дела откладывалось по основаниям, указанным в определениях суда от 9 августа 2018 года и 23 августа 2018 года.
Дело № 511/18-07 рассмотрено по существу в судебном заседании 5 сентября 2018 года, в котором объявлена резолютивная часть решения. В полном объеме судебный акт изготовлен 6 сентября 2018 года.

Налоговая инспекция по г. Бендеры (далее – заявитель, налоговая инспекция) поддержала требование о взыскании с ООО «НурЛин» доначисленных налогов и финансовых санкций по доводам заявления, пояснив следующее.
Заявителем на основании Приказов Налоговой инспекции по г. Бендеры № 243 от 22 ноября 2017 года «О проведении внепланового мероприятия по контролю» и № 279 от 18.12.2018г. «О продлении срока проведения внепланового контрольного мероприятия», в период с 12.11.2017г. по 31.01.2018г. проведено внеплановое мероприятие по контролю финансово-хозяйственной деятельности в отношении ООО «НурЛин» за период с 1.07.2015г. по 31.12.217г. В ходе проведения мероприятия по контролю установлены следующие факты нарушения действующего законодательства Приднестровской Молдавской Республики, зафиксированные в акте проверки № 19 от 3 февраля 2018 года:

ООО «НурЛин», в проверяемом периоде,  некоторым работникам ОАО «РМК» при определении налогооблагаемой базы, в нарушение подпункта б) пункт 1 статьи 9 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О подоходном налоге с физических лиц» (далее – Закон о подоходном налоге) необоснованно, в отсутствие документов, подтверждающих право на указанную льготу (наличие статуса резидента ПМР), предоставлялся стандартный налоговый вычет в сумме прожиточного минимума трудоспособного населения, рассчитанного за месяц, предшествующий месяцу, за который производится начисление заработной платы.

Стандартные налоговые вычеты, в размере 150 расчетных уровней минимальной заработной платы (РУ МЗП) за каждый месяц налогового периода, установленные подпунктом "в" пункта 1 статьи 9 Закона ПМР "О подоходном налоге с физических лиц", в соответствии с которым право на получение вычета распространяется на каждого ребенка налогоплательщиков, на обеспечении которых   находится   ребенок, так же предоставлялись в отсутствие документов, подтверждающих право на предоставление указанных налоговых вычетов.

Сумма заниженного подоходного по указанным правонарушениям, составила 5976 рублей. Сумма коэффициента инфляции исчислена в сумме 915 рублей 35 копеек;
ООО "НурЛин" не включало в состав доходов, подлежащих налогообложению по единому социальному налогу следующие выплаты и компенсации:

В проверяемом периоде, льгота, предусмотренная частью второй пункта 2 статьи 5  Закона «о едином социальном налоге» согласно которой, в налоговую базу (в части суммы налога, подлежащей зачислению в Единый государственный фонд социального страхования Приднестровской Молдавской Республики на цели социального страхования работающих граждан), кроме выплат, указанных в пункте 1 настоящей статьи, не включаются также любые вознаграждения, выплачиваемые по договорам гражданско-правового характера, а также авторским и лицензионным договорам, предоставлялась в отсутствие документов, подтверждающих право лица, на получение указанной льготы.

Выявленное правонарушение привело к недоначислению единого социального налога на цели социального страхования работающих граждан в сумме 936,60 рублей, а с коэффициентом инфляции – 1081,25 рублей.

При выплате доходов физическому лицу - директору ООО "НурЛин" Перепелкиной Е.М. в денежной форме, ООО "НурЛин" занизило объект налогообложения по подоходному налогу, и соответственно, не исчислило и не перечислило в бюджет подоходный налог с выплаченных сумм, как предусмотрено пунктами 1, 2 статьи 17 Закона ПМР "О подоходном налоге с физических лиц".


Выявленное правонарушение привело к недоначислению (занижению) подоходного налога в размере 7264,70 рублей, что с учетом коэффициента инфляции составило 8273,80 рублей.
В нарушение подпункта "а" пункта 1 статьи 2, пункта 1 статьи 3, статьи 4 Закона ПМР "О едином социальном налоге",   ООО "НурЛин" не произвело исчисление и уплату единого социального налога с суммы дохода в размере 48431 рублей, полученного физическим лицом - директором ООО "НурЛин" Перепелкиной Е.М. в денежной форме, что привело к недоначислению единого социального налога в размере 12108, 50 рублей, а с учетом коэффициента инфляции – 13790,60 рублей.
Основываясь на пункте 1 статьи 11 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О порядке проведения проверок при осуществлении государственного контроля (надзора)» (далее – Закон о порядке проведения проверок) и пункте 6 статьи 10 Закона об основах налоговой системы, заявитель вынес Предписание от 20 февраля 2018 года, о перечислении ООО «НурЛин» доначисленных налогов в размере 26288,80 рублей, с учетом коэффициента инфляции – 30037 рублей и Решение  от 20 февраля 2018 года о применении к ООО «РМК» финансовых санкций в размере 26288,80 рублей.
Учитывая изложенное, а также ссылаясь на подпункт а) части третьей пункта 3 статьи 10 Закона об основах налоговой системы, налоговая инспекция просит Арбитражный суд взыскать с ООО «НурЛин» доначисленные налоги, коэффициент инфляции и финансовые санкции в сумме 56325,80 рублей.
ООО «НурЛин», в судебное заседание не явилось, несмотря на надлежащее уведомление о месте и времени разбирательства дела, что подтверждено уведомлениями о вручении почтового отправления №269 от 31.07.2018г. и №5/592 от 9.08.2018г., в связи с чем, на основании нормы пункта 2 статьи  130-26 АПК ПМР, дело рассмотрено в отсутствие ООО «НурЛин».

Арбитражный суд, заслушав заявителя, изучив и оценив представленные ими доказательства, установил следующие обстоятельства.
Рассмотрение дел о взыскании обязательных платежей и санкций регламентировано главой 18-5 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики (далее – АПК ПМР).
В соответствии с пунктом 2 статьи 130-23 АПК ПМР производство по делам о взыскании обязательных платежей и санкций возбуждается в арбитражном суде на основании заявлений органов государственной власти, органов местного самоуправления, иных органов, осуществляющих контрольные (надзорные) функции, с требованием о взыскании с лиц, имеющих задолженность по обязательным платежам, денежных сумм в счет их уплаты и санкций.

Предмет исследования по обозначенной категории дел определен пунктом 6 статьи 130-26 АПК ПМР: наличие оснований для взыскания суммы задолженности и полномочия органа, обратившегося с требованием о взыскании. Одновременно с этим суд обязан проверить правильность расчета и размера взыскиваемой суммы.

Из материалов дела следует, что ООО «НурЛин» зарегистрировано в едином государственном реестре юридических лиц 9 декабря 2011 года, регистрационный номер: 02-023-4319.
В отношении ООО «НурЛин» налоговой инспекцией проведено внеплановое мероприятие по контролю.

Согласно части второй пункта 1 статьи 3 Закона о порядке проведения проверок полномочия исполнительных органов государственной власти в сфере контроля (надзора), а также порядок проведения проверок при осуществлении исполнительными органами государственной власти контроля (надзора) устанавливается законодательными актами Приднестровской Молдавской Республики.

В силу подпункта а) части третьей пункта 1 указанной статьи контролирующие органы вправе проверять деятельность юридических лиц, физических лиц, в том числе индивидуальных предпринимателей, на территории Приднестровской Молдавской Республики на соответствие этой деятельности требованиям законов и иных нормативных правовых актов, регулирующих соответствующий вид деятельности в пределах компетенции соответствующего органа и своих полномочий, закрепленных за ними законодательными актами Приднестровской Молдавской Республики.

Порядок проведения мероприятий по контролю (надзору) регламентирован обозначенным выше Законом, который также направлен на установление принципов осуществления контрольной (надзорной) деятельности органов государственной власти и органов местного самоуправления, а также на защиту прав юридических лиц, физических лиц, в том числе индивидуальных предпринимателей, на территории Приднестровской Молдавской Республики при осуществлении в порядке, предусмотренном Законом, органами государственной власти и органами местного самоуправления, уполномоченными законодательными актами Приднестровской Молдавской Республики, государственного контроля (статья 1 обозначенного Закона).

Решение о проведении внеочередного мероприятия по контролю в отношении общества оформлено налоговой инспекцией Приказом № 243 от 22 ноября 2017 года, что отвечает требованиям пункта 2 статьи 7 Закона о порядке проведения проверок. 

Статьей 8 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О Государственной налоговой службе Приднестровской Молдавской Республики» и пунктом 3 статьи 7 Закона о порядке проведения проверок предусмотрено право органа государственного контроля (надзора) требовать представления документов, относящихся к предмету контрольного мероприятия. Указанному праву налогового органа корреспондирует обязанность налогоплательщика представлять налоговым органам документы, необходимые для исчисления и уплаты налогов, предусмотренная подпунктом г) пункта 2 статьи 9 Закона об основах налоговой системы.

По результатам проведения проверки налоговой инспекцией в соответствии с пунктом 1 статьи 10 Закона о порядке проведения проверок составлен акт № 19 от 3 февраля 2018 года (далее – акт).

В акте указано, что в ходе проверки установлено, что в проверяемом периоде некоторым работникам ОАО «НурЛин» при определении налогооблагаемой базы, в нарушение пункта 5 статьи 9 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О подоходном налоге с физических лиц», предоставлялись стандартные налоговые вычеты, установленные подпунктами б); в) пункта 1 статьи 9 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О подоходном налоге с физических лиц» (далее – Закон о подоходном налоге) необоснованно, в отсутствие документов, подтверждающих право на указанные льготы.

Так, в соответствии с подпунктом б) пункта 1 статьи 9 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О подоходном налоге с физических лиц» (в редакции по состоянию на 2014, 2015 годы), при определении налоговой базы физическое лицо имеет право на получение налогового вычет в размере прожиточного минимума трудоспособного населения, рассчитанного за месяц, предшествующий месяцу, за который производится начисление заработной платы, за исключением случаев, установленных настоящим Законом, в месяц предоставляется тем категориям налогоплательщиков, которые не перечислены в подпункте а) настоящего пункта. 

В соответствии с подпунктом в) пункта 1 статьи 9 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О подоходном налоге с физических лиц», при определении налоговой базы физическое лицо имеет право на получение налогового вычета в размере 150 расчетных уровней минимальной заработной платы (РУ МЗП) за каждый месяц налогового периода распространяется на каждого ребенка налогоплательщиков, на обеспечении которых находится ребенок, являющихся родителями или супругами родителей, опекунами или попечителями. Налоговый вычет расходов на содержание ребенка (детей), установленный настоящим подпунктом, производится на каждого ребенка в возрасте до 18 лет. Указанный вычет предоставляется также супругам попечителей, опекунов.

При этом в силу нормы пункта 3 статьи 4 этого же Закона налогооблагаемая база резидентов Приднестровской Молдавской Республики уменьшается на сумму налоговых вычетов, предусмотренных статьями 9-12 настоящего Закона, если иное не оговорено настоящим Законом.

Частью первой пункта 5 статьи 9 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О подоходном налоге с физических лиц», определено, что установленные настоящей статьей стандартные налоговые вычеты предоставляются налогоплательщику по основному месту работы на основании документов, подтверждающих право на такие налоговые вычеты.

Подпунктом (б части 13 подпункта (а пункта 40 Инструкции «О порядке исчисления подоходного налога с физических лиц», утвержденной Приказом Министерства финансов ПМР №2 от 9 января 2008 года, определено, что основанием, для подтверждения статуса налогового резидента ПМР являются паспорт либо листок прибытия с отметкой о временной регистрации на территории ПМР (для граждан, прописанных на территории другого государства), либо вид на жительство, либо адресная справка паспортного отдела, подтверждающая прописку налогоплательщика на территории ПМР, либо справка органа уголовно-исполнительной системы МЮ ПМР, о пребывании физического лица в местах лишения свободы на территории ПМР.

Таким образом, из вышеизложенных нормоположений следует, что стандартные налоговые вычеты, в размере прожиточного минимума трудоспособного населения, рассчитанного за месяц, предшествующий месяцу, за который производится начисление заработной платы, предоставляются только работникам - резидентам ПМР и на основании документов, подтверждающих право на такие налоговые вычеты, а стандартные вычеты в размере 150 расчетных уровней минимальной заработной платы (РУ МЗП) за каждый месяц налогового периода, предоставляются на основании документов, подтверждающих право на такие налоговые вычеты.

При отсутствии у работника статуса резидента ПМР или отсутствия документов, подтверждающих право на получение вышеуказанных стандартных налоговых вычетов,  данные налоговые вычеты не производятся.

ООО «НурЛин» предоставляло  стандартные вычеты некоторым своим работникам в отсутствие документов, подтверждающих право на данные льготы (отсутствие документов о наличии статуса резидента ПМР,  отсутствие документов, подтверждающих право на предоставление указанных налоговых вычетов).

           Сумма заниженного подоходного по указанным правонарушениям, составила 5976 рублей. Сумма коэффициента инфляции исчислена в сумме 915 рублей 35 копеек.

Вышеуказанные факты подтверждены расчетом (Приложение №16 к Акту №19 от 3.02.2018г.), составленным на основании отчетов о предоставлении льгот физическим лицам, представленным ООО «НурЛин».
Таким образом, налоговой инспекцией доказано наличие основания для доначисления подоходного налога в сумме 5976 рублей, с применением коэффициента инфляции в сумме 915,35 рублей.
Из акта также следует, что при выплате доходов физическому лицу - директору ООО "НурЛин" Перепелкиной Е.М. в денежной форме, ООО "НурЛин" занизило объект налогообложения по подоходному налогу, и соответственно, не исчислило и не перечислило в бюджет подоходный налог с выплаченных сумм, как предусмотрено пунктами 1, 2 статьи 17 Закона ПМР "О подоходном налоге с физических лиц".


Выявленное правонарушение привело к недоначислению (занижению) подоходного налога в размере 7264,70 рублей, что с учетом коэффициента инфляции составило 8273,80 рублей.
В материалах дела имеется расчет (приложение №19 к Акту №19 от 3.02.2018г.), подтверждающий размер недоначисленного подоходного налога.

Учитывая изложенное, заявитель обоснованно пришел к выводу о занижении ООО «НурЛин» в проверяемом периоде подоходного налога в размере 7264,70 рублей, что с учетом коэффициента инфляции составило 8273,80 рублей.
В нарушение подпункта "а" пункта 1 статьи 2, пункта 1 статьи 3, статьи 4 Закона ПМР "О едином социальном налоге",   ООО "НурЛин" не произвело исчисление и уплату единого социального налога с суммы дохода в размере 48431 рублей, полученного физическим лицом - директором ООО "НурЛин" Перепелкиной Е.М. в денежной форме, что привело к недоначислению единого социального налога в размере 12108, 50 рублей, а с учетом коэффициента инфляции – 13790,60 рублей.

Указанные обстоятельства нашли свое отражение в Приложении №20 к Акту №19 от 3.02.2018г., составленном на основании отчетов, представленных ООО «НурЛин».

Помимо этого, ООО "НурЛин", в проверяемом периоде, льгота, предусмотренная частью второй пункта 2 статьи 5  Закона «о едином социальном налоге», предоставлялась в отсутствие документов, подтверждающих право лица, на получение указанной льготы.
Выявленное правонарушение привело к недоначислению единого социального налога на цели социального страхования работающих граждан в сумме 936,60 рублей, а с коэффициентом инфляции – 1081,25 рублей.

Указанные обстоятельства нашли свое отражение в Приложении №17 к Акту №19 от 3.02.2018г., составленном на основании отчетов, представленных ООО «НурЛин».

Обобщая изложенное выше, Арбитражный суд считает, что налоговой инспекцией законно вынесено Предписание от 20 февраля 2018 года, которым ООО «НурЛин» доначилены подоходных налог с физических лиц в сумме 13240,70 рублей (с применение коэффициента инфляции в сумме 1924,45), единый социальный налог (3%) в сумме 939,60 рублей (с применением коэффициента инфляции в сумме 141,65 рублей), единый социальный налог (25,0%), в сумме 12108,50 рублей (с применением коэффициента инфляции в сумме 1682,10 рублей). Данным Предписанием ООО «НурЛин» установлен 5-дневный срок для уплаты доначисленных налогов.

Учитывая изложенное, Арбитражный суд также считает правомерным Решение налоговой инспекции от 20 февраля 2018 года о наложении на ООО «НурЛин» финансовой санкции в общей сумме 26288,80 рублей.

В связи с тем, что обязательные платежи и санкция не уплачены ООО «НурЛин» в добровольном порядке, налоговая инспекция правомерно обратилась в суд, что в полной мере соответствует требованиям статьи 37 Конституции Приднестровской Молдавской Республики и статьи 10 Закона об основах налоговой системы.

Таким образом, Арбитражный суд считает требования налоговой инспекции обоснованными, а обстоятельства, положенные в основу заявления, доказанными.

Расчет и размер взыскиваемой суммы судом проверены, признаны верными и соответствующими законодательству.

Разрешая вопрос о распределении государственной пошлины, суд исходил из следующего.

Налоговая инспекция в силу пункта 2 статьи 5 Закона «О государственной пошлине» освобождена от уплаты пошлины.

Пунктом 2 статьи 84 АПК ПМР предусмотрено, что государственная пошлина, от уплаты которой в установленном порядке истец был освобожден, взыскивается с ответчика в доход республиканского бюджета пропорционально размеру удовлетворенных исковых требований, если ответчик не освобожден от уплаты госпошлины.

Следовательно, государственная пошлина за рассмотрение настоящего дела подлежит взысканию с общества в размере, определенном Законом Приднестровской Молдавской Республики «О государственной пошлине».

На основании изложенного Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики, руководствуясь пунктом 2 статьи 84, статьями 113-116, 130-27 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской Республики,

                                                                     Р Е Ш И Л:
1. Заявление Налоговой инспекции по г. Бендеры ГНС МФ ПМР - удовлетворить.

2. Взыскать с ООО «НурЛин» (зарегистрировано в государственном реестре юридических лиц 9 декабря 20011 года; регистрационный номер 02-023-4319; номер и серия свидетельства о государственной регистрации – 0013611 АА, место нахождения:  г. Бендеры, ул. Чехова, д. 3, кв. 17), 56325,80 рублей, из которых:  доначисленные налоги в размере 30037 рублей (включающие в себя коэффициент инфляции в сумме 3748,20 рублей), финансовая санкция в размере 26288,80 рублей.

3. Взыскать с ООО «НурЛин»  в доход Республиканского бюджета государственную пошлину в сумме 2289,75 рублей. 

Решение может быть обжаловано в кассационную инстанцию Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики в течение 20 дней со дня его принятия.

Судья  Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                               А. В. Кириленко
Форма  № Ф-2

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г.  №  104 о/д
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